

HVORDAN ??

Encore 4.5.5 i oversigtsform

version 4 NG 081007

Add	Se <i>Tilføj</i>
Afspil	<i>Mellemrumstangenten</i> starter og stopper afspilning
Akkorder	Akkorder indsættes ved at klikke på C -knappen i <i>Graphics</i> -paletten ude til højre. Herefter klikker du med trådkorset hvor du vil indsætte akkorden. Du skal herefter vælge grundtone samt akkordtype, og du kan også vælge en speciel bastone. <ul style="list-style-type: none">· Når du har klikket med korset kan du blot taste grundtonen ind, så sparer du et klik· Eller klik med korset direkte på noden, så vælges denne node som grundtone
Bindebuer	Marker de noder der skal bindes vha bue og tryk ctrl+t (for <i>tie</i>). Hvis man får brug for at vende bindebuen: marker noderne og tryk shift+ctrl+t .
Delete	se <i>Fjern</i>
Fjern	<ul style="list-style-type: none">· Marker objektet/området og tryk delete· Tryk e for <i>Eraser</i> og klik med trådkorset på det objekt du vil fjerne
Flytte	Flytte elementer - se <i>Rediger Layout</i>
Fortegn	<ul style="list-style-type: none">· Faste fortegn indsættes ved at klikke på Fortegnsymbolet i toolbar'en, eller i <i>Measures - Key Signature</i>. Hvis du først har valgt hele dokumentet (ctrl+a) gælder de faste fortegn hele dokumentet, ellers kun den/de angivne takter. Dette kan også indstilles i menuen.· Løse fortegn:<ol style="list-style-type: none">1 - markér noden/noderne og tryk derefter på s for sharp (#), f for flat (b) eller n for natural (opløsningstegn)2 - tryk enten s, f eller n og klik nu direkte på nodehovedet
Genveje 1	<ul style="list-style-type: none">a - arrow, bringer dig tilbage til musepilend - dot, punktering af nodere - eraser, viskelæderf - flat, b for en nodem - jump to measure, spring til en bestemt takt i dit dokumentn - natural, opløsningstegn for en nodep - pencil, med denne vender du tilbage til den funktion du arbejdede med førr - rest, skifter mellem pauser og noders - sharp, kryds for en nodet - triolv - voice. Tast v efterfulgt af tallet 1-8 for at skifte stemme (se <i>Voice</i>)

Genveje 2	<ul style="list-style-type: none">ctrl+a - vælg altctrl+b - beam: slå bjælker til og fra. Bjælker sættes pr slag (<i>Beam on Beat</i>)ctrl+c - kopierctrl+d - down: vender nodehalse nedadctrl+e - enharmonik: ændrer krydser til b'er eller omvendtctrl+f - click on/offctrl+g - guess durations; gætter nodeværdier, afhængigt af de valgte værdier i <i>Transcription Setup</i>ctrl+h - show/hide menuctrl+i - åbner menu hvor du kan ændre nodehoved, mute/play mvctrl+j - justify spacing: juster noders placering lodret og tilpas <i>Lyrics</i>ctrl+k - slår de flydende vinduer og paletter til og fractrl+l - legatobuer, tegner legatobuer over udvalgte nodepassagerctrl+m - beam group: laver bjælker i større grupper samt triolerctrl+n - nyt dokumentctrl+o - open filectrl+p - printctrl+s - savectrl+t - tie - laver bindebuer mellem to noder (shift+ctrl+t vender buen)ctrl+u - up, vender nodehalse nedadctrl+z - fortryd
Indspil	<i>Enter</i> starter og stopper indspilning i Real Time
Kopier	<ul style="list-style-type: none">· Noder og takter kopieres ved at markere og dernæst kopier/sæt ind kommandoer· Grafiske objekter, såsom noder, tekst, akkorder, kan kopieres ved at holde ctrl inde medens du flytter objektet.
Legatobue	Marker det nodeområde der skal have legatobue og tryk ctrl+l . Ved at holde shift nede samtidig sættes legatobuen modsat
Lyrics	Sangtekst indsættes ved at klikke på L -knappen i <i>Graphics</i> -paletten. Herefter klikkes på nodehovedet og sangtekst kan indskrives. Ved mellemrum og bindestreg skiftes til næste node. Skriv lyrics i flere linier vha voice 1-8 (<i>Voice</i>)
Markere	<ul style="list-style-type: none">· noder markeres ved enten:<ol style="list-style-type: none">1 - at klikke og trække omkring dem2 - holde <i>shift</i> nede og klikke direkte på nodehovedet; bliv ved at holde <i>shift</i> nede og du kan markere flere noder· takter markeres ved enten:<ol style="list-style-type: none">1 - dobbeltklik i et åbent område i takten og hele takten er markeret2 - dobbeltklik mellem to stave og takten vælges i alle stave· stave markeres ved enten:<ol style="list-style-type: none">1 - klik én gang til venstre for staven - den pågældende stav vælges i ét system2 - dobbeltklik til venstre for staven - staven vælges derfra og resten af dokumentet· områder markeres ved enten:<ol style="list-style-type: none">1 - klik og træk2 - hold <i>shift</i> nede og klik én gang for at angive det ene hjørne, samt en gang til for at angive det andet hjørne, i det område du vil markere· Du kan markere flere uafhængige områder ved at holde shift nede efter første markering

Midikanal	Midikanal er programmets kontakt til lydkortet. De indtastede noder afspilles med den lyd du har valgt i lydmodulet, men der er kun én lyd pr midikanal. Midikanal 10 er reserveret til trommelyde. Midikanal vælges i <i>Staff Sheet</i> under <i>Channel</i>
Noder	Indføj noder i dit dokument ved enten: 1 - vælg nodelængde på tastatur eller i <i>Notes</i> -paletten, klik noden ind med musen 2 - vælg nodelængde på tastatur eller i <i>Notes</i> -paletten, spil noderne ind via midi-keyboard 3 - indspil noderne i Real-time: Tryk på <i>Enter</i> og start indspilning efter indtællingen Nodelængden bestemmes via tastatur 1=helnode, 2=halvnode osv
Nøgler	G-nøgle, F-nøgle osv indsætter du ved hjælp af Clefs -paletten du finder til højre - eller via <i>Windows - Palette</i> .
Paletter	De forskellige funktionspaletter kaldes frem via <i>Windows - Palette</i>
Punkte-ring	Genvejstasten er d (for <i>dot</i>). Tryk nodelængde og derefter d og noden bliver punkteret. Allerede indskrevne noder kan ændres til punkteret nodeværdi ved at markere og derefter trykke d
Rediger Noder	Noder redigeres ved enten 1 - markér noden, og indtast den ønskede ændring, f.eks. en anden nodelængde, et løst fortegn etc. Se også <i>Genveje</i> 2 - nodens vertikale placering (nodehøjden) ændres ved simpelthen at flytte nodehovedet med musen 3 - nodens horisontale placering ændres ligeledes med musen. OBS programmet tillader pt <i>enten</i> vertikal eller horisontal bevægelse.
Rediger Layout	Encores brugerflade fungerer som et grafikprogram og du kan flytte de fleste elementer med musen: <ul style="list-style-type: none"> • Noder flyttes enten op-ned, eller højre-venstre • Taktstreger flyttes ved at tage fat i taktstregens øverste punkt med musen fungerer på alle stave • Stave flyttes med musen i øverste højre hjørne eller i øverste venstre hjørne • Systemer flyttes med musen i øverste højre hjørne eller i øverste venstre hjørne • Lyrics og Akkorder kan flyttes op eller ned vha den lille pil til venstre for staven (når funktionen er aktiv) • Hvis du holder ctrl nede medens du flytter stave, systemer, lyrics og akkorder gælder din flytning resten af dokumentet <ul style="list-style-type: none"> • Tilpas layout via antal systemer pr side - Systems per Page i toolbar eller i <i>Score - Systems per Page</i> så stave og systemer kan være på siden. • Tilpas nodestørrelse i <i>Staff Sheet</i> under <i>Size</i>; 4 er stor, 1 er lille • Tilpas hele dokumentets størrelse via <i>File - Page Setup</i>. Her kan du skalere dit dokument med en procentsats - nyttig funktion ved kritisk layout

Shift	Med <i>Shift</i> -knappen kan du at vælge flere uafhængige områder - se <i>markere</i>
Slet	Marker med <i>klik & træk</i> - fjern med <i>delete</i> . Eller brug viskelæderet - genvej e
Staff Sheet	Staff Sheet finder du i <i>Windows - Staff Sheet</i> eller vha ctrl+ . I staff sheet kan du: <ul style="list-style-type: none"> • Flytte om på stavenes placering i systemet i Inst • Navngive den enkelte stav i Name • Mute den enkelte stav i Play • Udvælge en enkelt stav til afspilning i Solo • Bestemme nodernes størrelse i Size • Transponere afspilningen af den enkelte stav i Key • Bestemme midikanal til den enkelte stav i Chnl • Bestemme lyd fra lydmodulet i Program Name • Sætte lydstyrken for den enkelte stav i Volume
Taktart	Taktarten indsættes ved at klikke på Taktartssymbolet i Toolbar'en - eller i <i>Measures - Time Signature</i> . Taktarten gælder det antal takter du angiver, enten ved markering eller i menuen.
Takter pr stav	Justér antal takter pr system (pr linie) ved at trykker på <i>Measures per System</i> i toolbar'en. Eller via <i>Score - Measures per System</i> . På den måde kan du bl.a. få plads nok til de noder der skal være.
Taktstreg	Dobbelte og enkelte taktstreger, gentagelsestegn finder du i Barlines -symbolet i toolbar'en - eller under <i>Measures - Barline Types</i> .
Tekst	Overskrift, header, footer etc indsættes via T -symbolet i toolbar'en; eller via <i>Score - Text Elements</i>
Tempo	Tempoet i din ind- og afspilning reguleres via <i>Windows - Tempo</i> . Standard: 100
Tilføj	<ul style="list-style-type: none"> • Takter - Add Measures, findes i toolbar eller via <i>Measures - Add Measures</i> • Stave - Add Staff, findes i toolbar eller via <i>Score - Add Staff</i> • Systemer - antallet af systemer tilpasses automatisk efter antal takter og takter pr system, men du kan selv regulere antal systemer pr side: <i>Systems per Page</i> i toolbar eller via <i>Score - Systems per Page</i> • Sider - tilføj ekstra sider via Add Page i <i>Score - Add Page</i>
Titel	se <i>Tekst</i>
Toneart	se <i>Fortegn</i>
Trioler	Genvejstasten er t . Tast nodelængde og derefter t og du kan nu indføje trioler. For at få den rigtige klamme over halvnode- og fjerdedelstrioler skal du markere triolerne bagefter og trykke på toolbar'ens triol-klamme (eller ctrl+m) Allerede indskrevne noder kan ændres til trioler ved at markere og derefter trykke t
Trommer	Noteres med en trommenøgle (se <i>Nøgler</i>). Midikanal skal være nr 10 (<i>Staff sheet / Channel</i>)
Voices	Hver stav kan indeholde op til 8 selvstændigt noterede stemmer - voices. Du skifter stemme øverst til venstre i feltet "Voice -", eller taster v efterfulgt af 1-8. v efterfulgt af a = alle stemmer. Bruges også til at notere <i>Lyrics</i> i flere linier.